Dixit Porphyrius ad Catherinam  
 quae sint: quae donat Christus  
 credentibus in se  
 volo et ego illi militare  
 Catherina: non audisti [...] scripturas christianorum  
 –  
 de aeternis bonis  
 –  
 Tunc gaudio repletus Porphyrius  
 creditit Domino Christo cum ducentis militibus  
 –  
 –  
 Erat autem beata Catherina in carcere  
 apparuit illi dominus<sup>18</sup>

*vite eterne ianuam suscipiet, ubi tibi modulis dulcesonoris celica organa resonabunt, ubi clarissima virginum turba inter lilia, roseis floribus vernantia, sequuntur agnum quocunque ierit. His dictis beata virgo reginam consolari cepit dicens: Iam regina forti animo esto quia post hoc triduum itura es ad Deum. Ne ergo momentanea penarum genera formides, quia non sunt condigne passiones huius temporis ad interminabilem gloriam que talibus pro Christo penis emereatur. Ne erge verear regis temporalis aut mortalis sponsi qui hodie in sua superbit potentia et cras putredo et vermis futurus est, ne verearis, inquam, eius consortium aspernari pro rege eterno et inmortali sposo domino Ihesu Christo qui pro caducis honoribus donat eterna premia, pro transituris largitur sine fine mansura.*

<sup>17</sup> Cfr. the edition of Ethel C. FAWTIER-JONES, *Les vies*, cit., pp. 88-89: *Dunc parla Porfire a la pucele: | ‘Dame, que duns av(e)runt cels qui Deu servent | e le crement e aiment e apealent ? | Nel di pur el mais que sons voldrei estre’.* || *Dist la pucele: ‘Garde es livres de crestiene lei. | la troveras les duns qu(e)’avrunt li Deu feel | e les fins permanables u ja [mais] fin[s] nen ert, | ne oil[z] ne pot veef[j]r, ne quer ne pot penser’.* || *Mult se fist [or] Porfire idunques liez. | Il e trestuit li autre se gettent a ses piez, | e sainte Katerine les ad toz baptis[i]ez.* || *Vait s’en l’Empereiz, od lui sa compaignie. | En la chartre remest la bele Katerine, | li sainz Espirs od lui dunt ele est replenie.* Notes: [v. 17 : *crement*] possibly *creinent* in the manuscript (unclear in the microfilm copy); [v. 19 : *livres*] abridged, fading ink; [v. 20 : *qu*] *q* + tilde.

<sup>18</sup> Cfr. the corresponding Latin texts. In the BHL 1657 (*Bononinus Mombritius*, cit., p. 286): *Haec ea dicente: Dixit Porphyrius ad Catherinam profer quaeſo nobis: quae ſint: quae donat Christus credentibus in ſe: volo et ego illi militare Catherina: non audisti aliquando scripturas christianorum de aeternis bonis. Dicit ei Porphyrius: Non aliquando cognovi et beata Catherina: Quali lingua aut quibus verbis aliquid de aeternis bonis dici queat? nullis certe: qui autem perseveraverit usque in finem pro Christo: hic salvus erit hereditabitque bona illa: quae angeli possident. Tunc gaudio repletus Porphyrius creditit domino christo cum ducentis militibus et osculantes eam exierunt de carcere media nocte: praecipientes custodibus: ut nulli haec indicarent. Erat autem beata Catherina in carcere duodecim diebus et nutriebatur a splendida columba dei: quibus expletis apparuit illi dominus cum multitudine angelorum et dixit ei: beata es inter mulieres: quoniam multi per te credent in nomine meo, veruntamen ne timeas: ego enim sum semper tecum. Haec cum dixisset: cum angelis suis ascendit in caelum.* Cfr. the BHL 1663 (*Vulgata*; Hermann KNUST, *Geschichte*, cit., pp. 282-286): *Ad hec verba beate virginis Porphiriūs, quia prime cohortis prefecturam agebat et magnis rerum possessoriib[us] pollebat, cepit rogando insistere quenam illa essent premia que suis Christus militibus pro dampnis temporalibus recompensabit. Cui virgo, ‘Audi’, inquit ‘Porphiri, et animadverte quia hominem mortalem, quamlibet sit potens, quamlibet dives, quamlibet incolumis, nulla unquam tanta vigilantia, tanta circumspectio eum prevenire valet ut, quacunque sit conditione, a statu suo haudquaquam immutetur. Intuere diligentius quam brevis est vita hominis. Ipse verum divicie, quamlibet longo tempore et magno labore quesite, quam celeri lapsu affluunt. Quid enim forenses querimonie aliud clamant, nisi verum patrimonia sublata? Animadverte an ipse urbes eiusdem dignitatis statum adhuc retinent quo primo tempore fundate constituerant. Quod si ita est, immo quia ita est nunc in adversum mentis defige intuitum. Et quia interrogando sciscitaris que sunt et quanta illa premia que suis*

This only serves to show that the adaptation technique resembles well that of the authors of the early 12<sup>th</sup> century and there is no need to imagine that the author lived in Normandy just because some Latin texts connected with the 11<sup>th</sup> century cult in Rouen could have been known to him. This Rouen-author hypothesis, never doubted by previous research, relies on a shallow demonstration. The 1930 editor made a very risky conjecture:

Hasardons enfin une dernière hypothèse. La ville de Rouen est désignée par notre poète comme ‘l'aîné de Normandie’ (v. 180). C'est un normannisme qui a un sens très précis. En voici la définition: ‘Cette expression dans notre province ne désigne pas le droit que l'aîné a dans les successions de fiefs... elle indique au contraire, le chef-lieu d'un héritage roturier qui a été divisé anciennement entre frères et dont le possesseur est tenu de répondre au seigneur pour la totalité’ [quoting here Houard, *Dictionnaire analytique... de la Coutume de Normandie*, Rouen, 1780, in-4, t. I, p. 56]. Cette institution doit remonter à l'époque féodale et nous nous demandons s'il ne faudrait pas voir dans l'emploi de cette expression par notre auteur une allusion au partage fait par Guillaume de Normandie de ses terres entre ses fils, partage par lequel l'aîné Robert Courteheuse reçut la Normandie, le cadet William Rufus l'Angleterre. Ce serait encore un renvoi à la fin du XI<sup>e</sup> ou au début du XII<sup>e</sup> siècle.<sup>19</sup>

The supposition is illogical, to say the least. Not only an 18<sup>th</sup> century meaning of a word cannot serve as basis for the interpretation of a late 11<sup>th</sup>-early 12<sup>th</sup> century one, but the two words are not one and the same. In her quotation of David Houard's 17<sup>th</sup> century juridical work, the editor omitted to quote the word itself (*ainesse*, in the feminine form – in the text of D. Houard), which does not correspond to the masculine from the Old French text. Hence the conjecture does not actually make sense. The only thing with which I agree is that the phrase *l'einz nez de Normendi* is corrupted and needs to be reconstructed as *einznez* ('aîné'). On the other hand, this word has nothing to do with the city of Rouen. It simply speaks of an elder brother or son, a word which could not come from the Latin source of the text (even though the text of the Rouen *Miracula* does mention the prince of Normandy, but this refers to early

---

*Christus pro transitoriis rependit sic accipe. Porro si hec que sub celo sunt tam fluxa atque fugitiva aliquo modo forent expetenda, cur non multo magis que super celos sunt firma et stabilia mentes humanas [obtectarent] presertim cum illa nec ad votum possunt retineri, ista semel accepta ultra non possunt amitti? Mundus iste velut carcer est tenebrosus in quo nullus ita nascitur ut non moriatur. Illa superna patria pro qua fit mundi contemptus velut civitas est, sole numquam indigens, ubi nulla turbat adversitas, nulla necessitas angustiat, nulla molestia inquietat, sed perennis letitia, iocunditas eterna, felicitas regnat sempiterna. Si queris quid ibi sit ubi tanta et talis beatitudo consistit, aliter dici non potest nisi quicquid boni est ibi est, et quicquid mali est nusquam est. Quod, inquis, bonum est. Illud est, dico, quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, que preparauit Deus diligentibus. Ad hanc felicitatem divitis constipatus anhelabat dicens: Usque quo me Deus in hoc mundo squalentis pulvere retines? Usque quo adeo sitientem ad te spiritum intra carnis ergastulum reprimis? Usque quo prolongatur incolatus meus? Hec est illa desiderabilis patria ubi non est luctus neque clamor neque dolor, sed absterget Deus omnem lacrimam ab oculis sanctorum, de qua dicit unus ex suis: satiabor dum manifestabitur gloria tua. Parva quidem sunt que dico ad ea que visu et rerum veritate experieris si fidelis usque in finem perseveraveris. Iam leti de civium supernorum presenti visione et beate virginis consolatione regina simul et Porphirius procedunt de carcere, parati ad omnia que tortor insanus poterit inferre pro Christi nomine sustinenda. Fit questio a militibus quo in loco Porphirius cum regina pernoctasset. Quibus ipse ait: 'Quo ego pernoctassem vos ne quesieritis. Etenim summum vobis et utile bonum erit si in consiliis meis adquiescitis, quod contigit michi non terrenis, sed divinis excubiis invigilasse quibus michi via vite revelata est et vere deitatis cognitio reservata. Quocirca si mei estis et gaudere mecum optatis idola vana que huc usque coluimus relinquite et [verum] Deum qui omnia et nos inter omnia creavit, filiumque eius Ihesum Christum credendo adorate quia ipse est Deus et dominator omnium seculorum, in cuius potestate constat universalis machina mundi, qui credentes eterna beatitudine remunerat, incredulos autem suppicio dampnat eterno. Hic errores nostros diu ferens per beatam Katerinam nobis nunc primum innotuit quam Maxentius, imperator, in carcere clausam vesano tenet iudicio'. Erant ducenti et eo amplius milites quibus a Porphirio talia [referebantur], qui mox idola vana respuentes ad Christum conversi sunt.*